CÂMARA MUftiiCJHAAL DÊ ÍTAPcVI

'^OTOCOLO

fl 2JUH 2021

CAMARA
MLNICIf^AL DEI

ITAPEVI

REQUERIMENTO NS 1006/2021

' CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

APENSADO AO

AT U RA

0\

Súmula - Requeiro ao Poder Executivo Municipal, na

pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares,

Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis

se há projeções acerca de projeto que vise a

implantação de pista de caminhada e ciclovia nos 02

(Dois) sentidos de mão na Rodovia Rene Benedito da

Silva no trecho entre o bairro Vila Gioia até a Divisa

de São Roque, nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal,

na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe a esta casa

de leis se há projeções acerca de projeto que vise a Implantação de pista de caminhada e ciclovia nos 02

(Dois) sentidos de mão na Rodovia Rene Benedito da Silva no trecho entre o bairro Vila Gioia até a Divisa

de São Roque, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

A presente solicitação de informação tem como objetivo atender os anseios da população que

utiliza a bicicleta como atividade física, essa iniciativa de implementar a ciclovia trará como resultado

menos automóveis circulando. Assim, menos gases do efeito estufa são gerados, contribuindo

significativamente para a melhoria da qualidade de vida de todos. É importante considerar a idéia da

construção de uma ciclovia no locai acima citado, pois assim os ciclistas terão mais segurança para pratica

deste esporte, haja vista que vem aumentando o número de adeptos desta modalidade esportiva nesse

local. Não tão menos importante a implantação de pista de caminhada nesse local, visa atender as

solicitações de muitos que hoje fazem sua caminhada para manter a forma física. Os munícipes desta

região, vem sinalizando a necessidade desta obra, haja vista que tem aumentado o volume de circulação

de pedestres pela rodovia o que pode ocasionar riscos de acidentes ou atropelamentos devido ao grande

fluxo de veículos. Os praticantes de caminhada, relataram que muitos têm prescrição por orientação

médica, pelo qual devem ao menos caminhar periodicamente. Já comprovado pela medicina que a prática

da caminhada traz grandes benefícios à saúde ajudando na prevenção de doenças cardiovasculares,

gerando bem-estar ao pulmão, e fazendo com que elimine grande quantidade de impurezas deixando o

corpo com mais disposição e aumentando a qualidade de vida.

Caso haja informações, peço gentilmente que seja enviada a esta Casa de Leis para que possamos

repassar as devidas informações a quem de direito.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de junho de 2021.

V

Vereadór Rafael Aían de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

R Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila NWS itaeewr luoevi-SP - 0(>69^ 090
+5511 A1A1-A472

wvjiA ..áin.Kíiitapevt sp.gov br

OBoaa camaraltaDevf